



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20082-11-2018	Data/Ora Ricezione 30 Marzo 2018 18:29:31	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---	---	---

Societa' : Energica Motor Company S.p.A.

Identificativo : 101438

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : ENERMOCON04 - Tingoli

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 30 Marzo 2018 18:29:31

Data/Ora Inizio : 30 Marzo 2018 23:30:08

Diffusione presunta

Oggetto : Approvazione dei Progetti di Bilancio
d'esercizio e di Bilancio consolidato per
l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017

Testo del comunicato

Vedi allegato



COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio d'Amministrazione approva i Progetti di Bilancio d'esercizio e il Bilancio consolidato per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 ed i nuovi obiettivi di Piano

Un anno importante per il lancio del marchio e dei prodotti grazie anche al progetto MotoE™

- Approvato nuovo piano che prevede un incremento delle vendite pari a circa Euro 4.000 migliaia per il 2018 e un EBIDTA positivo al 2020.
- Diverse operazioni per l'ottenimento di nuova finanza portate a termine con successo: 2 Accelerated Book Building, un finanziamento soci e un prestito obbligazionario convertibile.
- Ricavi delle vendite consolidate in calo rispetto al 2016 a causa del ritardo dell'implementazione di una capillare rete di ricarica, pari ad Euro 507 migliaia, contro Euro 800 migliaia del precedente esercizio sociale. Gap già superato come si evince dall'andamento del primo trimestre 2018.
- EBITDA Consolidato pari ad Euro -3.676 migliaia, contro Euro -3.398 migliaia del 2016.
- EBIT Consolidato pari ad Euro -5.497 migliaia, contro Euro -4.945 migliaia del 2016.
- Risultato netto consolidato pari ad Euro -5.824 migliaia, contro Euro -4.024 migliaia del 2016.
- Posizione Finanziaria Netta consolidata corrente pari ad Euro +1.013 migliaia al 31.12.2017, contro Euro -665 migliaia del 2016.
- Patrimonio netto consolidato pari ad Euro 5.209 migliaia al 31.12.2017, contro Euro 4.414 migliaia del 2016.

Modena, 30 Marzo 2018

Il Consiglio di Amministrazione riunito in data odierna ha approvato il Progetto di Bilancio d'Esercizio ed il Bilancio consolidato del Gruppo chiusi al 31 dicembre 2017.

In particolare, l'esercizio chiuso al 31.12.2017 rappresenta il secondo anno di operatività della Società, in considerazione del fatto che nell'esercizio 2016 la Società ha mosso i primi passi sul mercato di riferimento.

I ricavi delle vendite consolidati nel 2017, pari ad Euro 507 migliaia, si mostrano in calo rispetto all'anno precedente ed inferiori rispetto agli obiettivi stimati in sede di quotazione, ma il solo primo trimestre 2018 ha segnato al contrario un incremento negli ordini in portafoglio tale da superare l'intero 2017.

Dopo il posizionamento nei mercati principali avvenuto durante il 2016 attraverso la stipula di accordi con i principali partner commerciali, il 2017 si è rivelato un anno complesso per tutto il

ENERGINA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 - 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



mercato elettrico a due ruote, ancora ai suoi albori. Le difficoltà maggiori si sono riscontrate nella mancanza di una rete di infrastrutture di ricarica poco sviluppate e nel divario con il rispettivo e crescente mercato elettrico automotive.

Al fine di perseguire l'obiettivo di affermarsi nel proprio segmento di mercato, durante il corso dell'anno la Società ha lavorato alacremente sulla promozione culturale dei propri prodotti e dell'intero comparto elettrico e parallelamente sullo sviluppo tecnologico. Grazie a questi presupposti Energica è stata scelta da Dorna Sports come Costruttore Unico di FIM Enel MotoE™ World Cup, prima competizione mondiale di moto elettriche che inizierà nel 2019.

Il valore della produzione nel 2017 si assesta ad Euro 2.888 migliaia, con una crescita del 7% rispetto al 2016.

L' EBITDA consolidato è pari ad Euro -3.676 migliaia, rispetto ad Euro -3.398 del 2016, mentre l'EBIT consolidato è pari ad Euro -5.497 migliaia, rispetto ad Euro -4.945 migliaia del 2016.

Il risultato netto è pari ad Euro -5.824 migliaia, contro Euro -4.024 migliaia del 2016. Nonostante gli sforzi della Società l'avvio della vendita dei prodotti necessita di tempistiche dettate da fattori esterni come si evince da quanto detto sopra. Grazie allo sviluppo della rete di infrastrutture tra la fine del 2017 e l'inizio del 2018, il mercato di riferimento ha potuto muovere grandi passi in rialzo ed il pubblico ha premiato i prodotti Energica portando alla Società un primo trimestre 2018 in netta crescita.

Il Bilancio d'Esercizio e Consolidato della Società sono oggetto di revisione contabile in corso di completamento, saranno sottoposti all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti e saranno resi disponibili entro i termini di legge presso la Sede Amministrativa in Via Scarlatti 20 in Soliera (MO), in Borsa Italiana S.p.A. e nella sezione "Investor Relation" del sito internet aziendale.

Il Consiglio di Amministrazione ha proposto all'Assemblea degli Azionisti di destinare parte della Riserva Sovrapprezzo Azioni a copertura della perdita dell'esercizio pari ad Euro -6.069 migliaia. Il Consiglio di Amministrazione informa inoltre di aver incaricato il Presidente di provvedere alla convocazione dell'Assemblea Ordinaria degli Azionisti presso la nuova sede operativa per il giorno 27 aprile 2018 per deliberare sull'approvazione del Bilancio di Esercizio chiuso al 31 dicembre 2017.

Andamento della gestione

Il 2017 ha rappresentato per la Società un anno di forte radicalizzazione all'interno del proprio settore di appartenenza. In particolare negli ultimi mesi dell'anno Energica si è affermata come marchio leader di moto elettriche ad elevate prestazioni.

Nel corso dell'anno la Società ha sostenuto importanti investimenti in quanto si è proceduto al:

- 1) Ottenimento del titolo di Costruttore Unico di FIM Enel MotoE™ World Cup.
- 2) Assunzione della forza lavoro necessaria per le operation europee e statunitensi ed implementazione di un area sales manager a supporto del mercato tedesco.
- 3) Messa a punto della produzione e della supply chain.
- 4) Presentazione al mercato del terzo modello Eva EsseEsse9, in vendita dai primi mesi del 2018, e continuo sviluppo della piattaforma tecnologica 2020.
- 5) Ottenimento di importanti cost saving sulla distinta base di ogni singola moto.

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 – 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



- 6) Ottenimento dell'omologazione Euro 4 come da regolamento europeo.
- 7) Ottenimento di importanti brevetti da parte del dipartimento di ricerca e sviluppo.
- 8) Sostenimento degli investimenti per la prima colonnina Fast Charge brandizzata Energica installata a Selva di Val Gardena con la collaborazione di Alperia.

Sviluppo di nuovi mercati e rete commerciale

Energica nel mese di gennaio ha rafforzato il mercato americano con una figura strategica per lo sviluppo del brand, l'Ing. Stefano Benatti, nominato CEO di Energica Motor Company Inc.

Benatti nel corso dell'anno ha sviluppato il brand Energica sul territorio statunitense lavorando a fianco del team italiano. Ha promosso le operations già presenti in California sviluppando nuove partnership commerciali insieme al Dipartimento Sales e ha svincolato la Società dai problemi burocratici sorti nei periodi precedenti.

Al termine del primo semestre e a seguito della crescita della rete dealer americana e ad una maggiore consapevolezza del mercato statunitense, Energica ha deciso di adeguare il prezzo di vendita della propria gamma in USA a quello del mercato europeo.

Questo importante miglioramento competitivo è derivato da una maggiore economia di scala e all'ottimizzazione della struttura operativa negli Stati Uniti.

In Europa la Società ha ampliato e consolidato la propria rete vendita. In particolare Energica ha deciso di investire sulla Germania, mercato essenziale per il consolidamento del marchio nell'area europea, dedicando una risorsa commerciale con l'incarico di Area Sales Manager.

Nell'ambito tedesco la Società ha siglato nuovi accordi commerciali con operatori del settore presenti a Monaco, Colonia e nella regione di Baden-Württemberg.

Nella prima metà dell'anno si sono aggiunte piazze importanti come Parigi e Milano.

Nella seconda metà dell'anno si sono concluse trattative in Westfalia e Santa Monica. Contemporaneamente sono state avviate trattative nell'Est Europa, in Irlanda e negli Emirati Arabi.

Dal punto di vista commerciale la Società ha avviato un'importante sinergia con ALD Automotive Italia per la promozione della mobilità sostenibile ad elevate prestazioni sul territorio italiano. Grazie a questo accordo ALD Automotive, divisione della holding bancaria francese Gruppo Société Générale e specializzata nei servizi di mobilità, noleggio a lungo termine e gestione flotte aziendali, potrà annoverare tra i servizi offerti il noleggio dei veicoli Energica.

Produzione

I lotti di produzione sono stati consegnati in tutti i paesi della rete commerciale fin dai primi mesi dell'anno.

Nel primo trimestre la Società ha concluso l'attività di sviluppo al fine di adeguare i modelli alla nuova normativa Euro4, in modo da poter offrire alla clientela l'aggiornamento tempestivo nonostante si fossero ottenute le autorizzazioni alla vendita della versione precedente.

Nel corso dell'anno la Società ha completato la fase di test e pre-serie del terzo modello, Eva EsseEsse9, in vendita sul mercato europeo e statunitense dai primi mesi del 2018.

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 – 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



R&D

Nel 2017 il dipartimento R&D ha raggiunto 3 importanti brevetti che riguardano componenti cruciali presenti su ogni moto Energica di produzione: la VCU – Vehicle Control Unit (vero e proprio cervello delle moto elettriche Energica che monitora e gestisce le centraline della batteria, l'inverter, il caricabatterie e l'ABS), la Supply Unit (componente tecnico che contiene nella loro interezza le batterie ricaricabili, sigillandole al proprio interno ed evitandone il surriscaldamento) e l'eABS (componente in grado di limitare la coppia massima di rigenerazione nel caso di rilevamento di condizioni scivolose).

Parallelamente il dipartimento ha continuato la partecipazione al progetto europeo TAPPS conclusosi positivamente nel primo trimestre 2018. Nei prossimi mesi la Società riceverà un contributo per il saldo delle attività svolte.

Nel corso del 2017 Energica si è concentrata sullo sviluppo del terzo modello, Eva EsseEsse9, passando dallo stadio prototipale al prodotto finale.

Nel primo trimestre del 2018 l'R&D ha ottenuto l'omologazione definitiva del modello attualmente in vendita presso la rete commerciale ufficiale.

A partire dal secondo semestre Energica è stata coinvolta nel progetto MotoE™. In particolare il team ha effettuato diversi test in pista e a banco i quali hanno soddisfatto la commissione di Dorna Sports che ha assegnato alla Società il ruolo di Costruttore Unico di FIM Enel MotoE™ World Cup, prima competizione mondiale di moto elettriche che inizierà nel 2019.

Negli ultimi mesi dell'anno il dipartimento R&D si è concentrato sulla progettazione di Ego Corsa, la moto derivata dalla sportiva di serie Ego, che verrà utilizzata da tutti i team MotoE™.

Lo staff tecnico si sta concentrando in particolare sulla guidabilità in pista e specifiche ad hoc: un programma di demo lap è in corso di svolgimento all'interno di tutte le tappe del MotoGP™ World Championship 2018.

Parallelamente Energica sta continuando a sviluppare la nuova piattaforma tecnologica che sarà la parte sottostante per i nuovi veicoli che andranno sul mercato nel 2020.

Marketing strategico

Nel corso del 2017 il piano marketing Energica si è concentrato sul rafforzamento della propria presenza sui mercati di riferimento e sullo sviluppo di nuove strategie istituzionali e commerciali volte anche ad annoverare nuovi mercati.

Nel primo trimestre Energica è entrata a far parte dell'Associazione CharIN e.v., fondata dalle grandi case costruttrici di veicoli e dalle maggiori aziende di prodotti per l'industria automotive elettrica. Ad oggi Energica è l'unica casa costruttrice di moto elettriche ad aderire all'Associazione che ha come obiettivo lo sviluppo e la promozione del sistema di ricarica combinato (CCS) come standard per l'alimentazione dei veicoli elettrici.

Fin dalla progettazione Energica ha creduto nel sistema di ricarica combinato come standard, è infatti l'unica casa costruttrice di moto elettriche ad integrare nei suoi prodotti la tecnologia di ricarica rapida DC sulla base CCS Combo.

A maggio 2017 la Società ha avviato il piano di installazione "Fast Charge Infrastructure Program". In particolare Energica ha installato una colonnina Fast Charge da 50 kW a Selva di Val Gardena,

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 – 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



di fatto la prima colonnina elettrica Fast Charge di proprietà del marchio e la prima “ricarica veloce” presente sulle Dolomiti.

Grazie a questa installazione Energica si attesta come unica azienda al mondo di moto elettriche ad aver investito in infrastrutture di ricarica con il proprio brand.

Nel corso del 2017 la Società ha sviluppato un piano di comunicazione su tutti i modelli della gamma coinvolgendo i maggiori media internazionali e diversi brand ambassador nei paesi di riferimento.

Nel secondo semestre Energica, grazie ai grandi traguardi tecnologici ottenuti, è stata insignita del premio “Innovazione Amica dell’Ambiente” di Legambiente e del premio IDTechEx 2017 come “Most Significant Innovation”.

In aggiunta il primo modello della Società, Ego, è stato eletto dal media inglese Motorcycle News “Best Electric Bike of The Year 2017”.

Le moto della gamma Energica sono state presentate a tutte le maggiori fiere di settore sia negli Stati Uniti sia in Europa.

A novembre 2017, il piano marketing è culminato con la presenza ad EICMA (salone mondiale del Motociclismo) dove Energica ha presentato la versione definitiva del terzo modello Energica Eva EsseEsse9 tuttora in vendita.

Sviluppo strategico e finanza

Dal punto di vista dello sviluppo strategico la Società ha concluso 2 operazioni di aumento del capitale tramite lo strumento dell’Accelerated Bookbuilding.

Il secondo in particolare si è chiuso con una percentuale di richieste pari al 137% rispetto all’offerta propedeutico ai primi investimenti necessari per lo sviluppo del progetto MotoE™.

Nel corso dell’anno al fine di assicurare l’agibilità finanziaria la Società è riuscita ad ottenere un finanziamento dai soci di maggioranza di circa 2,3 milioni di euro e la sottoscrizione di una emissione di obbligazioni convertibili fino a 4 milioni di euro da parte di Atlas Capital.

Sono state assegnate le bonus share assegnate in sede di IPO a coloro che hanno mantenuto le azioni per i dodici mesi successivi.

Le succitate operazioni finanziarie hanno portato il flottante della Società dal 20,72% al 27,56%.

Queste nuove fonti di finanziamento, hanno permesso la copertura dei fabbisogni previsti e di poter investire sulla produzione, sul progetto MotoE™ e sul marketing al fine di incrementare il brand awareness.

Principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura d’esercizio

I primi mesi del 2018 si sono caratterizzati per un’accelerazione nella raccolta degli ordini che nel solo primo trimestre ha superato l’intero fatturato del 2017.

Parallelamente la Società si è concentrata nel progetto MotoE™ e nella messa a punto della linea di assemblaggio per la produzione del nuovo modello Eva EsseEsse9.

Il dipartimento commerciale ha introdotto l’iniziativa “My Electric Deal” volto alla vendita di un parco di veicoli aziendali usati garantiti dalla casa e a prezzi vantaggiosi.

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 – 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company’s Capital € 139.774,50 i.v.



Sono stati siglati accordi con nuovi dealer in nuovi mercati (Giordania, Austria, Irlanda, Repubblica Ceca e Stati Uniti).

Evoluzione prevedibile della gestione

Nel corso dei prossimi mesi la Società si pone come obiettivo il mantenimento del trend del primo trimestre in tema di raccolta ordini e di soddisfazione dei clienti.

L'ottenimento a fine 2017 del titolo di Costruttore Unico per FIM Enel MotoE™ World Cup e l'interesse in Energica da esso suscitato dovrebbe consentire la credibilità finale verso il prodotto elettrico ad elevate prestazioni a due ruote e la consacrazione della Società come azienda di riferimento nel proprio segmento di mercato.

Il presente Comunicato è disponibile sul sito della Società www.energicamotor.com nella sezione Investors. In allegato, si riportano di seguito lo Stato Patrimoniale consolidato ed il Conto Economico consolidato e gli stessi schemi civilistici per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017.

Si allegano di seguito gli schemi di Bilancio Consolidato ed il Rendiconto finanziario consolidato.

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 – 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



Stato patrimoniale attivo	31.12.2017	31.12.2016
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e ampliamento	1.121.804	1.325.811
2) Costi di sviluppo	186.089	260.524
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	159.034	158.796
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.335.730	3.145.110
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	4.153	45.679
7) Altre	223.539	246.515
Totale Immobilizzazioni Immateriali	4.030.348	5.182.435
<i>II. Materiali</i>		
2) Impianti e macchinario	66.224	76.160
3) Attrezzature industriali e commerciali	539.430	698.953
4) Altri beni	526.457	395.528
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	49.504	-
Totale Immobilizzazioni Materiali	1.181.614	1.170.641
III. Finanziarie		
2) Crediti:		
d-bis) verso altri	42.094	44.586
4) Strumenti finanziari derivati attivi	42.094 13	44.586 133
Totale Immobilizzazioni finanziarie	42.107	44.719
Totale immobilizzazioni	5.254.069	6.397.795
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) Prod. in corso di lavorazione e semilavorati	2.813.765	1.289.942
4) Prodotti finiti e merci	1.618.959	931.696
5) Acconti	-	18.629
Totale Rimanenze	4.432.724	2.240.267
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	39.983	46.019
4) Crediti verso imprese Controllanti	39.983	46.019
- entro 12 mesi	119.579	100.000
5) Crediti verso imprese sottoposte al controllo di controllanti	119.579	100.000
- entro 12 mesi	42.632	42.156
5- bis) Crediti tributari	42.632	42.156
- entro 12 mesi	365.110	902.951
5-ter) Imposte anticipate	365.110	902.951
5- quater) Verso altri		
- entro 12 mesi	-	1.078
- oltre 12 mesi	-	1.078
13.355	22.515	
113	113	
13.467	22.628	
Totale Crediti	580.772	1.114.832
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	1.623.146	126.926
3) Denaro e valori in cassa	375	388
Totale Disponibilità liquide	1.623.521	127.314
Totale attivo circolante	6.637.016	3.482.413
D) Ratei e risconti		
- Ratei e risconti	169.438	66.516
Totale ratei e risconti	169.438	66.516
Totale attivo	12.060.523	9.946.724

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 - 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



Stato patrimoniale passivo	31.12.2017	31.12.2016
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	139.775	116.566
II. Riserva da soprapprezzo delle azioni	10.391.726	5.284.235
VI. Altre riserve, distintamente indicate:		
- Riserva per arrotondamento unita' di euro	-	0
- Riserva da conferimento	-	2.375.173
- Riserva di traduzione	54.055	(12.288)
- Riserva versamento soci	819.743	819.743
	873.798	3.182.628
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	10	101
VIII. Utile (Perdita) portati a nuovo	(372.942)	(145.832)
IX. Utile (Perdita) dell'esercizio	(5.823.758)	(4.024.018)
Totale patrimonio netto	5.208.609	4.413.680
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	3	9.534
4) Altri	26.682	26.682
Totale Fondi per rischi e oneri	26.685	36.216
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		
	116.683	72.377
D) Debiti		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi	-	-
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		-
- oltre 12 mesi	4.123.600	1.860.000
	4.123.600	1.860.000
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	590.402	773.521
- oltre 12 mesi	164.979	331.320
	755.381	1.104.841
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi	19.924	18.900
- oltre 12 mesi	18.520	38.445
	38.444	57.345
6) Acconti		
- entro 12 mesi	-	13.087
	-	13.087
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	871.692	1.557.250
	871.692	1.557.250
11) Debiti verso Controllanti		
- entro 12 mesi	-	58.474
	-	58.474
11- bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro 12 mesi	635.731	507.126
	635.731	507.126
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	60.210	51.913
	60.210	51.913
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	65.369	79.635
- oltre 12 mesi	-	-
	65.369	79.635
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	145.987	127.663
- oltre 12 mesi		
	145.987	127.663
Totale debiti	6.696.413	5.417.334
E) Ratei e risconti		
- Ratei e risconti	12.133	7.116
Totale ratei e risconti	12.133	7.116
Totale passivo	12.060.523	9.946.724

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 - 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



Conto Economico	31.12.2017	31.12.2016
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	506.642	799.778
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati	2.350.633	1.741.193
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.553	0
5) Altri ricavi e proventi:		-
- vari	29.592	168.855
Totale valore della produzione	2.888.419	2.709.826
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.423.780	2.824.111
7) Per servizi	2.363.859	1.685.554
8) Per godimento di beni di terzi	252.282	187.916
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	1.062.620	958.693
b) Oneri sociali	282.659	235.300
c) Trattamento di fine rapporto	71.422	60.793
e) Altri costi	75.124	84.140
	<u>1.491.825</u>	<u>1.338.926</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immob. immateriali	1.447.323	1.332.884
b) Ammortamento delle immob. materiali	373.357	213.567
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle	-	-
	<u>1.820.680</u>	<u>1.546.451</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di	-	-
13) Altri Accantonamenti	-	21.900
14) Oneri diversi di gestione	32.970	49.704
Totale costi della produzione	8.385.396	7.654.562
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	(5.496.976)	(4.944.736)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllanti	-	-
- altri	2.593	936
- altri proventi finanziari	-	-
	<u>2.593</u>	<u>936</u>
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- altri	(109.972)	(34.570)
	<u>(109.972)</u>	<u>(34.570)</u>
17 bis) Utile e Perdite su cambi	(227.828)	56.147
Totale proventi e oneri finanziari	(335.207)	22.513
Totale delle partite straordinarie	-	-
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	(5.832.183)	(4.922.223)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio		
a) Imposte correnti	-	-
c) Imposte differite e anticipate	(8.425)	(798.206)
d) Proventi da consolidato fiscale	-	(100.000)
	<u>(8.425)</u>	<u>(898.206)</u>
21) Utile (Perdita) dell'esercizio	(5.823.758)	(4.024.017)

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 - 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



Rendiconto finanziario consolidato

Flusso della gestione reddituale determinato con il metodo indiretto

Descrizione	31.12.2017	31.12.2016
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale		
Utile (perdita) dell'esercizio	- 5.823.758	- 4.024.017
Imposte sul reddito	- 8.425	- 898.206
Interessi passivi/(interessi attivi)	107.379	33.634
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	- 5.724.804	- 4.888.589
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	71.422	82.693
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.820.680	1.546.451
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	1.892.101	1.629.144
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	- 2.192.456	- 1.802.714
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti	6.036	- 13.622
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	- 704.459	1.034.611
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	- 102.922	- 59.247
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	5.016	5.034
Altre variazioni del capitale circolante netto	676.025	- 114.558
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	- 2.312.761	- 950.496
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	- 107.379	- 33.634
(Imposte sul reddito pagate)		-
(Utilizzo dei fondi)	- 35.664	- 19.696
Altri incassi/pagamenti	-	-
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	- 143.042	- 53.330
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	- 6.288.506	- 4.263.271
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	- 384.330	- 1.090.725
(Investimenti)	- 384.330	- 1.090.725
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	- 295.236	- 442.816
(Investimenti)	- 295.236	- 442.816
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	2.612	- 43.888
(Investimenti)	2.612	- 43.888
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	- 676.954	- 1.577.429
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	- 183.118	618.901
Accensione finanziamenti	2.263.600	1.681.615
Rimborso finanziamenti	- 166.342	- 159.249
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	6.547.526	3.797.496
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	8.461.667	5.938.763
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.496.207	98.063
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	127.314	29.251
di cui:		
depositi bancari e postali	126.926	28.598
denaro e valori in cassa	388	653
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	1.623.521	127.314
di cui:		
depositi bancari e postali	1.623.146	126.926
denari e valori in cassa	375	388
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE	1.496.207	98.063

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 - 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



Si allegano di seguito gli schemi del bilancio civilistico:

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 – 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



Stato patrimoniale attivo	31.12.2017	31.12.2016
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e ampliamento	1.120.556	1.323.938
2) Costi di sviluppo	186.089	260.524
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	159.034	158.796
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.335.730	3.145.110
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	4.153	45.679
7) Altre	217.987	240.035
Totale Immobilizzazioni Immateriali	4.023.548	5.174.081
<i>II. Materiali</i>		
2) Impianti e macchinario	66.224	76.160
3) Attrezzature industriali e commerciali	539.430	698.953
4) Altri beni	440.251	275.272
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	49.504	-
Totale Immobilizzazioni Materiali	1.095.409	1.050.384
III. Finanziarie		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	3.122
	-	3.122
2) Crediti:		
a) imprese controllate	624.206	249.258
- entro 12 mesi	24.000	24.000
d-bis) verso altri	648.206	273.258
4) Strumenti finanziari derivati attivi	13	133
Totale Immobilizzazioni finanziarie	648.218	276.512
Totale immobilizzazioni	5.767.175	6.500.978
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	2.813.765	1.291.025
4) Prodotti finiti e merci	213.318	42.158
5) Acconti	-	18.629
Totale Rimanenze	3.027.083	1.351.812
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	38.203	46.019
	38.203	46.019
2) Crediti verso Imprese Controllate		
- entro 12 mesi	1.543.343	1.005.693
	1.543.343	1.005.693
4) Crediti verso imprese Controllanti		
- entro 12 mesi	119.579	100.000
	119.579	100.000
5) Verso imprese sottoposte al controllo di controllanti		
- entro 12 mesi	42.632	42.156
	42.632	42.156
5 bis) Crediti tributari		
- entro 12 mesi	365.110	902.951
	365.110	902.951
5-ter) Imposte anticipate		
	-	1.078
	-	1.078
5- quater) Verso altri		
- entro 12 mesi	13.355	22.515
- oltre 12 mesi	113	113
	13.467	22.628
Totale Crediti	2.122.334	2.120.525
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	1.589.841	78.894
3) Denaro e valori in cassa	375	232
Totale Disponibilità liquide	1.590.216	79.126
Totale attivo circolante	6.739.633	3.551.463
D) Ratei e risconti		
- Ratei e risconti	172.059	67.974
Totale ratei e risconti	172.059	67.974
Totale attivo	12.678.867	10.120.415

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 - 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



Stato patrimoniale passivo	31.12.2017	31.12.2016
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	139.775	116.566
II. Riserva da soprapprezzo delle azioni	10.391.726	5.284.235
VI. Altre riserve, distintamente indicate:		
- Riserva per arrotondamento unita' di euro	0	0
- Riserva da conferimento	-	2.375.173
- Riserva versamento soci	819.743	819.743
	<u>819.743</u>	<u>3.194.916</u>
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	10	101
VIII. Utile (Perdita) portati a nuovo	(139.551)	(139.551)
IX. Utile (Perdita) dell'esercizio	(6.069.384)	(3.793.073)
Totale patrimonio netto	5.142.319	4.663.195
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	3	32
4) Altri	757.666	26.682
Totale Fondi per rischi e oneri	757.669	26.714
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		
	116.683	72.377
D) Debiti		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		-
- oltre 12 mesi	4.123.600	1.860.000
	<u>4.123.600</u>	<u>1.860.000</u>
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	590.402	773.521
- oltre 12 mesi	164.979	331.320
	<u>755.381</u>	<u>1.104.841</u>
6) Acconti		
- entro 12 mesi	-	13.087
	<u>-</u>	<u>13.087</u>
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	867.246	1.555.732
	<u>867.246</u>	<u>1.555.732</u>
11) Debiti verso Controllanti		
- entro 12 mesi	-	59.992
	<u>-</u>	<u>59.992</u>
11- bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro 12 mesi	634.207	507.126
	<u>634.207</u>	<u>507.126</u>
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	60.210	51.913
	<u>60.210</u>	<u>51.913</u>
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	65.369	79.635
	<u>65.369</u>	<u>79.635</u>
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	144.049	118.688
	<u>144.049</u>	<u>118.688</u>
Totale debiti	6.650.062	5.351.014
E) Ratei e risconti		
- Ratei e risconti	12.133	7.116
Totale ratei e risconti	12.133	7.116
Totale passivo	12.678.867	10.120.415

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 - 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



Conto Economico	31.12.2017	31.12.2016
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.106.502	1.609.422
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	1.687.951	895.630
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.553	-
5) Altri ricavi e proventi:	24.897	
- contributi in conto esercizio	24.897	155.802
- altri	4.695	13.054
Totale valore della produzione	2.825.596	2.673.907
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.419.902	2.799.436
7) Per servizi	2.010.903	1.556.605
8) Per godimento di beni di terzi	218.337	162.094
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	1.002.348	899.824
b) Oneri sociali	273.606	235.300
c) Trattamento di fine rapporto	71.422	60.793
e) Altri costi	61.153	79.715
	1.408.529	1.275.632
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immob. immateriali	1.446.699	1.332.176
b) Ammortamento delle immob. materiali	344.649	192.181
	1.791.347	1.524.357
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
13) Altri Accantonamenti	-	21.900
14) Oneri diversi di gestione	15.920	37.581
Totale costi della produzione	7.864.938	7.377.606
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	(5.039.342)	(4.703.699)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- altri	2.586	934
	2.586	934
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- altri	(105.569)	(32.745)
	(105.569)	(32.745)
17 bis) Utile e Perdite su cambi	(191.874)	37.268
Totale proventi e oneri finanziari	(294.858)	5.457
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	(734.106)	-
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	(734.106)	-
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	(6.068.305)	(4.698.241)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio		
a) Imposte correnti	-	-
c) Imposte differite e anticipate	1.078	(805.168)
d) Proventi da consolidato fiscale	-	(100.000)
	1.078	(905.168)
21) Utile (Perdita) dell'esercizio	(6.069.384)	(3.793.073)

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 - 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.



###

Energica Motor Company S.p.A.

Energica Motor Company S.p.A. è la prima casa costruttrice al mondo di moto elettriche ad elevate prestazioni. Le moto Energica, sono attualmente in vendita presso la rete ufficiale di concessionari ed importatori.

Energica Motor Company S.p.A.

Investor Relations

investor@energicamotor.com

Ufficio Stampa Energica

Cecilia Bucci

cbucci@energicamotor.com

Nomad Advisor – Banca Finnat Euramerica S.p.A.

Alberto Verna

a.verna@finnat.it

ENERGICA MOTOR COMPANY S.p.A.

www.energicamotor.com

Sede Legale/Legal Headquarter

Via Cesare della Chiesa, 150 - 41126 Modena (MO), ITALY

Sede Operativa/Operative Headquarter

Via Scarlatti, 20 – 41019 Soliera (MO), ITALY

C.F./ P.IVA 03592550366 (VAT number)

Capitale sociale/Company's Capital € 139.774,50 i.v.

Fine Comunicato n.20082-11

Numero di Pagine: 17